
Á Vlera 15 milion USD, kredi e BankesIslamike miratuar me Ligjin 9679 
date 22.1.2007 òP±r ratifikimin e òMarr±veshjes s± huas± nd±rmjet 
Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Islamike 
për Zhvillim për pjesëmarrjen në financimin e projektit të ndërtimit të 
portit t± peshkimit, Durr±s, Shqip±rió. Kredia ka filluar nga disbursimi.

Á Merkatoja e peshkut qe do te ndertohet me fonde shtese do te jete ne 
administrim te pushtetit vendor, sikurse ne te gjitha vendet e tjera 
mesdhetare. 

Á Eshte sipas te gjitha parametrat ne respekt te mjedisit dhe 
konventave nderkombetare te mjedisit. Ka nje sistem mbrojtje kunder 
zjarrit si dhe te gjithe infrastrukturen e nevojshme ndihmese.

Á Infrastruktura e riparimit te anijve do te zhvillohet ne nje faze te dyte 
brenda kesaj siperfaqeje. 

Á Siperfaqja totale tokesore plus ujore 10 ha. 

Á Integrohet shume mire me shetitoren egzistuese pasi pjesa e skolieres 
kryesore do te sherbeje si shetitore per qytetaret.

Á Qyteti i Durresit merr pamjen e nje qyteti mesdhetar te ngjashem me 
Barin, Brindizin, Patren, Kotorrin etj. duke shtuar nje pol tjeter te 
rendesishem, peshkimin, ne jeten e qytetit. 

Á Do te jete nje element shtese ne sherbim te turizimit, hotelerise dhe 
restoranteve duke lehtesuar furnizimin e popullates me prodhime deti.



ÁSheshi1.8 ha 

ÁRrugahyrese per ne port gjatesia 500 metra dhe
gjeresia 11 metra me skoliere guri dhe lartesi 6 
metra

ÁSkloriera kryesore 700 metra dhe rruge per 
mirembajtje por edhe si shetitore . Skoliere
sekondare me gjatesi 80 metra .

ÁNumri i anijeve te peshkimit mbi 130

ÁNumri i te punesuarve ne fazen e pare rreth 700 
vete.

ÁTre pontile me gjatesi 83 secili dhe nje kalate
perpunim me gjatesi 170 metra

ÁSiperfaqja totale tokesore plus ujore 10 ha. 



Porti i peshkimit do te ndertohet ne pjesen perendimore te

portit tregtar , ne nje largesi prej 0,5 km nga shetitorja

egzistuese

Siperfaqja qe clirohet brenda portit tregtar 2.3 ha dhe gjatesia 

ujore qe do te jete ne dispozicion te sheshit te trageteve 100 

metra.

Mundeson zgjerimin e terminalit te trageteve edhe me 100 ml 

kalate duke rritur numri e trageteve qe mund te perpunohen 

njekohesisht

Per ndertimin e ketij porti eshte bere studimi i fizibilitetit , 

modelimi fizik ne laborator ne Danimarke, VNM dhe studimet

batimetrike dhe gjeologjike . Kaperfunduar edhe projekti i

detajuar . Eshte paisur me leje mjedisore

Ka filluar disbursimi i kredise qe ne vitin 2008.






